UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
Rua Alcides Vieira Arcoverde 1225, - - Bairro Jardim das Américas, Curitiba/PR, CEP 81520-260

Telefone: 3360-5000 - http://www.ufpr.br/

Edital nº 5/2023

Processo nº 23075.018155/2023-29

OBJETO: Prorroga o prazo de inscrição para o curso de mestrado do Programa de Pós-
graduação em Bioinformática.

EDITAL Nº 05/2023 – PPGBIOINF/UFPR
PRORROGA O PRAZO DE INSCRIÇÃO NO PROCESSO SELETIVO 2023

MESTRADO EM BIOINFORMÁTICA

O Colegiado do Programa de Pós-graduação em Bioinformática da Universidade Federal do
Paraná, no uso das suas atribuições legais e regimentais, considerando:

a Resolução 32/17-CEPE, a qual estabelece normas gerais únicas para os cursos de pós-
graduação stricto sensu (mestrado e doutorado) da Universidade Federal do Paraná;
a Lei nº 9.394 de 20 de dezembro de 1996, a qual estabelece as diretrizes e bases da
educação nacional;
a Lei nº 9.784 de 29 de janeiro de 1999, a qual regula o processo administrativo no âmbito
da Administração Pública Federal;
a Lei nº 13.979/2020, que orienta as ações decorrentes da emergência de saúde pública
promovida pelo coronavírus;
o Regimento Geral da Universidade Federal do Paraná;
as normas internas do Programa de Pós-graduação em Bioinformática da Universidade
Federal do Paraná; e
a Recomendação n° 09/2016 da Procuradoria da República no Estado do Paraná;
a Resolução n. 2/2021-CNE/CP, Institui Diretrizes Nacionais orientadoras para a
implementação de medidas no retorno à presencialidade das atividades de ensino e
aprendizagem e para a regularização do calendário escolar.

RESOLVE:

Art. 1º O presente Edital altera o cronograma publicado no Edital 04/2023 e retifica o quadro de
vagas que passará a vigorar conforme o estabelecido no presente edital.

Art. 2º O Cronograma com os prazos referentes a este processo seletivo é apresentado a seguir:

Etapa Data / prazo

Art. 3º Revogam-se os dispositivos em contrário.

Documento assinado eletronicamente por DIEVAL GUIZELINI, DIRETOR(A) DO SETOR DE
EDUCACAO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA - SEPT, em 13/04/2023, às 10:16,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por SUZANA DE AZEVEDO GOBETTI, SEC COORD
PROG PG EM BIOINFORMATICA, em 13/04/2023, às 11:03, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Inscrição De 30/03/2023 a 16/04/2023

Deferimento das inscrições 17/04/2023

Recurso das inscrições indeferidas
17/04/2023 às 12 horas do dia 18/04/2023

Homologação das inscrições 18/04/2023

Etapa I - Análise documental 18/04/2023 a 21/04/2023

Etapa II – Análise dos Projetos de Pesquisa
18/04/2023 a 21/04/2023

Etapa III - Entrevistas 24/04/2023 a 28/04/2023

Resultado preliminar 02/05/2023

Recursos 04/05/2023 a 05/05/2023

Resultado final1 08/05/2023

Matrícula 09/05/2023

Comissão de Seleção do Processo Seletivo nomeada pela Portaria 21/2023-SEPT

Colegiado do Programa de Pós-graduação em Bioinformática da Universidade Federal do Paraná

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
5482847 e o código CRC 6EBE4B71.

Referência: Processo nº 23075.018155/2023-29 SEI nº 5482847

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0